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Denný stacionár pre autistov je spojnicou oboch častí areálu Ekologického centra. To zabezpečuje dobrú dostupnosť z cent-
ra časti Kbely ale aj po výpadovke smerom z centra mesta. Obklopenie budovy zeleňou je základným kvalvitatívnym prvkom
pre správny vývoj užívateľov - deti s mentálou poruchou.

Architektúra je tvorená jednou hmotou obklopujúcou centrálne átrium. Svojím presklením púšťa dostatok prirodzeného svetla
do dispozície, ktorá je účelne rozdelená do dvoch nadzemných podlaží. V dolnom sa nachádza hlavný spoločenský priestor,
stravovacia časť a zázemie, zatiaľ čo na poschodí oddychová, intímna časť s krytou loggiou a výstupom na strešnú terasu.

Dom síce svojou prísnou formou pôsobí nedostupne, avšak drevený obklad, ktorý ho necháva nenútene zapadnúť do prí-
rodného prostredia a presvetlený otvorený interiér poskytujú prehĺadný priestor, dôležtý pre potreby svojich klientov.
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Sprievodná správa
A.1 Identifikácia stavby
A.1.1 Údaje o stavbe

Názov stavby: Ekocentrum Prales
Miesto stavby: Katastrálne území Kbely [731641] p.č. 1968/4
Stupeň projektovej dokumentácie: dokumentácia k stavebnému povoleniu (DSP)
Dátum spracovania: február-máj 2019 (L.S akad.roku 2013/2014)
Vlastník pozemku: hlavné mesto Praha
Charakteristika stavby: novostavba denného stacionára pre autistov
Účel stavby: funkcia denného stacionára
A.1.2 Údaje o stavebníkovi

Lesy hl. m. Prahy
Práčská 1885
106 00 Praha 10 – Záběhlice
A.1.3 Údaje o spracovateľovi

Nína Gáťová

A.2 Členenie stavby na objekty a technické a technologické zariadenia

SO 01 denný stacionár
SO 02 Chodník dlaždený
SO 03 Kanalizačná prípojka
SO 04 Elektrická prípojka
SO 05 Vodovodná prípojka
SO 06 Plošné kolektory
SO 07 Hrubé terénne úpravy
SO 08 Čisté terénne úpravy

A.3. Údaje o vykonaných prieskumoch, prehľad vstupných podkladov a napojenie na dopravno-
technickú infraštruktúru.
Prieskumy: Pre potreby BP neboli vykonané žiadne podrobné prieskumy
Vstupné podklady : Katastrálna mapa
ortofotografia
Digitálna mapa Prahy-polohopis
Digitálna mapa Prahy-siete technickej infraštruktúry

A.4 Požiadavky orgánov štátnej správy

Územne rozhodnutie obdržia všetci, ktorých sa územné rozhodnutie priamo dotýka

A.5. Všeobecné technické požiadavky na výstavbu
Riešený objekt splňuje všeobecné podmienky a techické požiadavky na výstavbu definovaných vyhláškou
269/2009 o všeobecných požiadavkách na výstavbu spoločne so súvisiacimi predpismi pre dané konštrukcie
a materiály,záväzných ČSN. Objekt je ďalej v súlade s vyhláškou 501/2006 Sb. O všeobecných požiadavkách na
využitie územia.

A.6 Súvisiace a podradné stavby
Pred začatím výstavby bude vytvorený trvalý zábor. Vjazd a výjazd zo staveniska bude prebiehať z južnej strany
pozemku.

A.7. Doba výstavby

Doba výstavby je súčasťou dokumentácie časového plánu, ktorý nie je súčasťou vypracovania plánu organizácie
výstavby.

A.8 Štatistické údaje
celková plocha parcely 50396m2
Zastavaná plocha 420 m2
Percentuálna zastavenosť územia: 0,83%
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B-SÚHRNNÁ TECHNICKÁ SPRÁVA

B.1 Základné údaje o stavbe
Predmetom tejto bakalárskej práce je riešené územie nachádzajúce sa na území Praha, Kbely. Stavebný
pozemok sa rozprestiera na parcele č.1968/4.Rozloha danej parcely je 50396 m2. V súčasnosti sa tu nachádza
novopostavená stavba tzv.“Dřevák“, ktorý pre zatiaľ nie je využívaný. Návrh naväzuje na urbanistický koncept
tvorený ako súčasť štúdie v spolupráci s ostatnými riešiteľmi daného územia.
Pozemok je rovinatý, na cca 400 m je klesanie o necelé 2m.(0,28%).
Užitné plochy:
Celková užitná plocha:403,82m2
Zastavaná plocha: 420 m2
Nadmorská výška : 269m.n.m BPV
Napojenie na dopravnú a technickú infraštruktúru:
Prístupové komuikácie k objektu vedú z ulice Mladoboleslavská. Pešie komunikácie vedú taktiež z ulice
Toužímska. Stavebný objekt bude napojený na siete kanalizácie,vodovodu,elektrickej energie

Ochranná pásma :
Objekt sa nenachádza v žiadnom ochrannom pásme.

B.2 Účel objektu

Jedná sa o novostavbu denného stacionára pre autistov v Ekocentre Prales, Praha-Kbely.

B.3 Údaje o stavebnom pozemku

Cieľom tejto bakalárskej práve je riešenie na parcele, ktorá sa nachádza v Prahe,mestská časť Kbely. V súčasnej
dobe je tento pozemok v správe Lesy Praha a v celom areály sídli občianske združenie Ekocentrum Prales.
Pozemok nemá vhodné využitie a preto našim spoločným urbanistickým riešením bolo, vybudovať areál, ktorý
naplní potenciál tohto priestoru. Pozemok má približné rozmery 400x150m. Orientovaný dlhšou stranou západo-
východne. Na vyššie spomenutom území sa nachádza jedna novostavba, ktorá nijak neovplyvňuje následnú
výstavbu.

B.4 Urbanistické a architektonické riešenie stavby

Pozemok sa nachádza v časti Praha-Kbely, v nezastavanej časti na východnej strane mestskej časti. Pozemok
o rozlohe približne 50000m2 v súčasnosti nevyužíva svoj potenciál a možnosti. Návrh objektu a voľba použitých
materiálov vychádza z analýzy potreby mestskej časti a jej okolia.
Hmota objektu je navrhnutá ako kompaktná hmota v pôdorysnom obryse štvorca. V strede dispozície je
navrhnuté átrium, ktoré presvetľuje miestnosti v dispozícii. Stavba je pomyselne rozdelená na tri časti. Hlavnú,
oddychovú a prevádzkovú. Celý návrh by nemal pôsobiť rušivo, preto je použitý ako materiál fasády drevený
obklad-palubky.

Zvislé konštrukcie
Nosná obvodová konštrukcia je murovaná z CDm Heluz 300mm, zateplené s 120mm minerálnou vatou,
prevetrávanou medzerou 100mm a dreveným zaveseným obkladom. Celá budova je stužená obvodovými
stenami, monolitickými prievlakmi a železobetónovým rámom. V stavbe sú použité 4 monolitické železobetónové
stĺpy rozmeru 400x400mm.
Používaný je betón triedy C20/25 a oceľ triedy B500
Vodorovné konštrukcie
Na základe výpočtov navrhujem monolitickú dosku o hrúbke 180mm pnutú v jednom smere. Nosná funkcia
dosky je na kritickom mieste podoprená prievlakom o priereze 400x300mm. Tabelárne je v herni navrhnutý
prefabrikovaný predpätý stropný panel Spiroll o hrúbke 250mm a šírke 1196mm. Stropný panel je podoprený
monolitickým železobetónovým prievlakom o priereze 600x400mm.

Schodisko
Schodisko je z prefabrikovaného železobetónu. Uloženie je uskutočnené pružne na ozub s využitím izolačných
materiálov, aby nedochádzalo k šíreniu kročejového hluku a vibrácií do okolitých konštrukcií. Schodisko je
opatrené zábradlím o výške 1100mm.

Podhľadové konštrukcie
V celom priestore denného stacionára je používaný SDK podhľad zavesený na ooceľovej nosnej konštrukci
pomocou rektifikovateľných závesov.
Skladby
Viz. tabuľky
Výplne otvorov
Viz. tabuľka

B.5 Dispozičné riešenie
Budova je dvojpodlažná, pričom druhé podlažie sa rozprestiera len na jednej časti prvého podlažia. Na prízemí
sa nachádza hlavný priestor herne a jedálne, v južnom krídle sa nachádzajú prevádzky hygienického
a technického zázemia. V druhom podlaží sa nachádza oddychová miestnosť.
užívanie objektu osobami so zníženou schoposťou pohybu a orientácie. Objekt je navrhnutý v súlade s platnou
vyhláškou č.398/2009Sb. O všeobecných požiadavkach zabezpečujúcich bezbarérové užívanie stavieb. Objekt je
v 1NP bezbarierový.


[…]

s prevetrávanou vzduchovou medzerou, zateplované nehorľavou minerálnou vlnou. Nosné aj nenosné vnútorné
steny sú murované.
Požiarna výška objektu je 7,5m

POŽIARNE ÚSEKY,POŽIARNE RIZIKO,STUPEŇ POŽIARNEJ BEZPEČNOSTI

Požiarne úseky sú delené požiarne odolnými konštrukciami, tj.požiarne steny,stropy a požiarne uzávery
s požadovanou požiarnou odolnosťou.

PÚ N1.01- herňa+oddychová miestnosť pv=17,53 kg/m2 = II.SPB
PÚ N1.02 sklad pv=11,27 kg/m2 =II. SPB
PÚ N1.03 sklad pv= 11,27 kg/m2 =II. SPB
PÚ N1.04 technická miestnosť pv=22,00 kg/m2 =II. SPB
PÚ N1.05 záchody+kancelária pv=18,05 kg/m2

STAVEBNÉ KONŠTRUKCIA A POŽIARNA ODOLNOSŤ
Zvislé konštrukcie sú murované, stĺpy sú monolitické železobetónové. Vodorovné konštrukcie sú železobetónové
monolitické a prefabrikované. Objekt je zateplený nehoľavou kamennou vlnou.Priečky sú zdené, omietnuté
z oboch strán. Stavba je zastrešená plochou pochôdzou strechou, z jednej časti so zeleňou a z druhej je
koncipovaná ako terasa.

Stavebné konštrukcie

Poschodie

Stupeň požiarnej bezpečnosti
II

Požiarna odolnosť stavebnej kce
Požiarne steny a stropy 1NP 30
Požiarne uzávery otvorov
v požiarnych stenách a stropoch

1NP 15DP3

Obvodové steny zaisťujúce
stabilitu objektu

1NP 30

NK vnútri PÚ, ktoré zaisťujú
stabilitu objektu

1NP 30

OBSADENIE OBJEKTU OSOBAMI

146
ÚNIKOVÉ CESTY

Medzná dĺžka NÚC je v budove 45m. V celej budove je táto hodnota dodržaná. Všetky únikové cesty sú
dimenzované na počet unikajúcich ľudí. Šírka únikového ramena schodiska vyhovuje, podľa výpočtu.

ODDYCHOVÁ
MIESTNOSŤ

Doba zakouření
a doba
evakuace:

doba
zakouření

doba evakuace
tu (0,75lu/vu)+(E*s/Ku*u) 1,975 te 1,25*sqrths/a 2,015564

lu[m] 22 hs[m] 2,6
vu[m/min] 30 a 1

Ku 40
E 38 te>tu 2,0155644 vyhovuje
s 1,5
u 1

Údaje z
projektové
dokumentace

Údaje z ČSN
73 0818

počet osob poznámky a vysvětlivky
Specifikace

prostoru

plocha počet osob
[m2/osoba] součinitel

[m2] dle PD

Herňa 208 11 2 - 104

Oddychová
miestnosť 75 6 2 - 38

Riaditeľňa 12 1 - 1,3 2

Kuchyňka 13 2 1,3 3

Hygienické
zariadenie - - - - Může být obsazeno jen osobami již

započtenými v jiném prostoru.

technická
miestnosť - - - - Může být obsazeno jen osobami již

započtenými v jiném prostoru.

sklady - - - - Může být obsazeno jen osobami již
započtenými v jiném prostoru.

HERŃA
Doba zakouření
a doba
evakuace:

doba
zakouření

doba evakuace
tu (0,75lu/vu)+(E*s/Ku*u) 2,358571 te 1,25*sqrths/a 2,165064

lu[m] 13 hs[m] 3
vu[m/min] 35 a 1

Ku 50
E 104 te>tu 2,1650635 vyhovuje
s 1,5
u 1,5

KUCHYŇKA

Doba zakouření a
doba evakuace: doba

zakouření

doba evakuace tu (0,75lu/vu)+(E*s/Ku*u) 0,177857 te 1,25*sqrths/a 2,015564
lu[m] 5,5 hs[m] 2,6

vu[m/min] 35 a 1
Ku 50
E 3 te>tu 2,0155644 vyhovuje
s 1
u 1

RIADITEĽŇA

Doba zakouření a
doba evakuace: doba

zakouření

doba evakuace tu (0,75lu/vu)+(E*s/Ku*u) 0,147143 te 1,25*sqrths/a 2,015564
lu[m] 5 hs[m] 2,6

vu[m/min] 35 a 1
Ku 50
E 2 te>tu 2,0155644 vyhovuje
s 1
u 1

odstupové vzdialenosti tab.19

1okno 3,75

2okno 4,01

3okno 3,75

4okno 3,75

dvere 1,49

Výpočet únikových pruhů:

oddych.miestnosť-KM1 schody

u= E*s/K E 38
u= 0,7125 K 80
u= 1--->min.šírka 55cm s 1,5

herňa KM2 dvere

u= E*s/K E 104
u= 1,3 K 120
u= 1,5--->min 900 s 1,5

kuchyňka KM2 dvere

u= E*s/K E 3
u= 0,025 K 120
u= 1--->min.šírka 700mm s 1

riaditeľňa KM2 dvere

u= E*s/K E 2
u= 0,033333333 K 60
u= 1--->min.šírka 700mm s 1

ZARIADENIE PRE PROTIPOŽIARNY ZÁSAH
Prístupové komuikácie vedú z ulice Mladoboleslavská. Pri vstupe na pozemok je situovaný hydrant-podzemný.
Prenosné hasiace prístroje sú stanovené výpočtom.

a c nr nhj nhp hasičšský
prístroj

0,900 1 0,38 2,287841778 0,762614 1x13A
0,990 1 0,55 3,321016928 1,107006 2x13A
0,985 1 1,21 7,281131722 1,456226 2x13A
0,978 1 2,62 15,7084689 2,618078 3x21A
