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POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

student/ka Nina G á ť o v á

název práce Ekologické centrum Prales, Praha Kbely, denní stacionář

pro autisty

Podkladem pro bakalářský projekt byla studie areálu Ekologického centra Prales zpracovaná
v zimním semestru akademického roku 2018-19. Cílem studie bylo vytvořit místo pro
komunitní setkávání, pro rekreaci a relaxaci veřejnosti a zároveň místo pro ekologickou
výchovu dětí a mládeže a akce či workshopy s environmentální tematikou.
Zadáním bakalářské práce byla dvoupodlažní novostavba denního stacionáře pro autisty
v horní části areálu Ekologického centra Prales.

Architektonická studie je ve stavebním projektu respektována.

Práce je prezentována v obvyklém rozsahu.
Stavební řešení obsahuje všechny předepsané části a náležitosti.

V projektu lze nalézt určité drobné dílčí nedostatky, a to:

 na situaci chybí výškové kóty terénu, rozměry objektu, odstupové

vzdálenosti, popis objektu, severka
 ve výkresu střechy jsou uvedeny chybné spády, při různých délkách

spádových polích je všude uveden spád 2%, ve skutečnosti je ale
spád od 1,7 - 1,8 %

 v řezech chybí číslování schodišťových stupňů, v řezu B-B je uveden
jiný spád střechy - 3% než v půdorysu střechy

 v detailu atiky je zateplení železobetonové konstrukce v tl. 120 mm při
použití PPS nedostatečné. Mělo by být alespoň 140 - 160 mm.
V současné době se izoluje min 200 mm a více.

V projektu interiéru je řešena odpočinková místnost ve 2. NP. Rozsah projektu je dostačující,
v návrhu však postrádám invenci.

Část technických zařízení budovy je zpracována v požadovaném rozsahu.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V Praze 14. 6. 2019

prof. Ing. arch. Irena Šestáková